Дело № 1-57/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Иваново 06 февраля 2020 года

Ленинский районный суд г.Иваново в составе:

председательствующего судьи Богомолова Э.А., с участием:

государственных обвинителей из прокуратуры Ленинского района г.Иваново ФИО4, ФИО5, ФИО6,

подсудимых ФИО1 и ФИО2,

переводчика ФИО3,

защитников из Ивановской КА «Адвокатский центр» ФИО7 и ФИО8,

при секретаре Воронцовой Г.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г.Турсунзаде республики Таджикистан, гражданина республики Таджикистан, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, детей не имеющего, работающего без официального трудоустройства, невоеннообязанного, регистрации на территории РФ не имеющего, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

и ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г.Турсунзаде республики Таджикистан, гражданина республики Таджикистан, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, детей не имеющего, работающего без официального трудоустройства, невоеннообязанного, регистрации на территории РФ не имеющего, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,-

у с т а н о в и л:

ФИО1 иФИО2 покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

В неустановленный период времени, но не позднее 19 часов 50 минут 09 июня 2019 года ФИО1, ФИО2, неустановленное лицо, использующее абонентский номер «+номер» и иные неустановленные лица, используя информационно- телекоммуникационную сеть «Интернет», из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Иваново неопределенному кругу лиц.

В соответствии со схемой функционирования группы и распределением ролей внутри нее, неустановленные лица, действуя в интересах всех участников группы, незаконно произвели с целью последующего незаконного сбыта и осуществили незаконный сбыт неустановленному лицу, использующему абонентский номер «+номер» в программе обмена сообщениями «WhatsApp» сети «Интернет» в неустановленный период времени, но не позднее 19 часов 50 минут 09 июня 2019 года, наркотическое средство героин (диацетилморфин) в крупном размере, массой не менее 144,26 грамма. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Иваново, действуя в группе лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, использующее абонентский номер «+номер», в программе обмена сообщениями «WhatsApp» сети «Интернет» и посредством телефонной связи, осуществляло руководство, планирование и координацию деятельности ФИО1 и ФИО2, связанную с незаконным приобретением, перевозкой, хранением и непосредственным сбытом наркотических средств; в целях конспирации при незаконном сбыте наркотических средств определило метод сбыта бесконтактным способом, посредством «закладок», а именно помещения наркотических средств в тайники; организовывало, путем продажи, розничный сбыт имеющихся у группы наркотических средств; осуществляло сбор информации о количестве организованных «закладок» с наркотическими средствами; соблюдало меры конспирации преступной деятельности; поддерживало взаимоотношения с неустановленными лицами, обеспечивающими производство и поставку наркотических средств для нужд группы, иными неустановленными лицами, ФИО1 и ФИО2

ФИО1, имея корыстную цель получения денежных средств, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств с использованием сети «Интернет», получал указания от неустановленного лица, связанные с незаконными приобретением, хранением, перевозкой наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта; действуя в группе лиц по предварительному сговору с иными неустановленными лицами, осуществлял непосредственные приобретение, перевозку, хранение и сбыт наркотических средств бесконтактным способом; осуществлял организацию «закладок» на территории г.Иваново, в которые помещал наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта; осуществлял фотофиксацию мест «закладок» с последующей отправкой фотографических снимков с использованием сети «Интернет» неустановленным лицам; получал вырученные от реализации наркотических средств денежные средства; поддерживал постоянную связь с неустановленными участниками группы и ФИО2, лично и посредством использования сети «Интернет». 

ФИО2, имея корыстную заинтересованность, вступивший в преступную группу в неустановленный период времени, но не позднее 19 часов 50 минут 09 июня 2019 года, по предложению ФИО1, использующего дружеские и личные отношения, а также стремление к незаконному обогащению, с личного согласия и при осведомленности о целях деятельности группы, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли, получал указания от ФИО1, связанные с незаконным хранением с целью последующего незаконного сбыта и осуществлял незаконное хранение с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств; при организации тайников-закладок с наркотическим средством осуществлял конспирацию преступных действий участников группы, в том числе ФИО1, поддерживал с ним постоянную связь. 

Реализуя совместный преступный умысел, действуя в группе лиц по предварительному сговору, ФИО1 с использованием сети «Интернет», в неустановленный период времени, но не позднее 19 часов 50 минут 09 июня 2019 года, незаконно приобрел путем изъятия из оборудованного неустановленным лицом тайника наркотическое средством героин (диацетилморфин) в крупном размере, общей массой не менее 144,26 грамма, не менее, чем в 97 свертках, которое совместно с ФИО2 незаконно перевез из г.Москвы в г.Иваново на автомобиле «Фольксваген Поло» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> и продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта при себе и по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 

Далее, продолжая совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем организации тайников на территории г.Иваново, действуя в интересах всех участников группы, 09 июня 2019 года в период времени до 19 часов 50 минут ФИО1 и ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>,распределили между собой 97 свертков с наркотическим средством героин (диацетилморфин) в крупном размере, общей массой 144,26 грамма.ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбытанеменее 47 свертков с наркотическим средством героин (диацетилморфин) в крупном размере общей массой не менее 69,80 грамма, а ФИО2, продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта не менее 50 свертков с наркотическим средством героин (диацетилморфин) в крупном размере общей массой не менее 74,46 грамма, вплоть до момента их задержания, обнаружения и изъятия вышеуказанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

09 июня 2019 года в 19 часов 50 минут в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции у д.17 микрорайона «Московский» г.Иваново. 

В период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 05 минут 09 июня 2019 года у д.17 микрорайона «Московский» г.Иваново в ходе проведенного личного досмотра у ФИО1 в левом переднем кармане джинсов были обнаружены и изъяты 47 свертков из полимерного материала черного и серого цветов, каждый с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой 69,80 грамма, которые ФИО1, действуя в интересах всех участников группы, незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем организации тайников-закладок. 

В период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 40 минут 09 июня 2019 года у д.17 микрорайона «Московский» г.Иваново в ходе проведенного личного досмотра у ФИО2 в левом боковом наружном кармане спортивных штанов были обнаружены и изъяты 50 свертков из полимерного материала черного и серого цветов, каждый с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой 74,46 грамма, которые ФИО2, действуя в интересах всех участников группы, незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем организации тайников закладок. 

Таким образом, незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), совершенный с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не был доведен до конца по независящим от ФИО1, ФИО2, неустановленного лица, использующего абонентский номер «+номер», и иных неустановленных лиц обстоятельствам, в связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно ст.2 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ. 

Согласно Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, диацетилморфин (героин) относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

В соответствии с примечанием 2 к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статьи 228 УК РФ, а также статей 228.1, 229, 229.1 УК РФ, утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером для наркотического средствадиацетилморфин (героин) признается его масса свыше 0,5 грамма, крупным размером признается его масса свыше 2,5 грамма, особо крупным размером признается его масса свыше 1000 граммов.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1 и ФИО2 нарушили ст.ст.2 и 14 ФЗ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах». 

Подсудимый ФИО1 вину в преступлении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался. Согласно оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниям, данным в стадии предварительного следствия, ФИО1 пояснил, что является гражданином Республики Таджикистан и 17 апреля 2019 года приехал в г.Москву, где устроился водителем на работу в «Яндекс-такси» без официального трудоустройства. Примерно 6-7 мая 2019 года, когдаон подвозил незнакомого ему ранее мужчину кавказской национальности, тот предложил ему работать курьером по доставке марихуаны и оставил телефон для связи с ним. В связи с финансовыми трудностями он(подсудимый) согласился и позвонил по оставленному ему незнакомым мужчиной номеру телефона через приложение «WhatsApp», установленному в его телефоне. Кто ответил на телефонный звонок он не знает, но по телефону он сообщил, что согласен работать курьером по доставке марихуаны. После 25 мая 2019 года ему позвонил мужчина, которого он стал называть «Брат». Данный мужчина начал его обучать, как надо правильно делать закладки с наркотиками, а также фотографии мест закладок, присылал голосовые сообщения.В конце мая 2019 года он (подсудимый) первый раз съездил в г.Иваново, куда доставил 65 свертков. Что именно находилось в свертках, ему неизвестно. 08 июня 2019 года примерно в 18 часов он вновь созвонился с неизвестным мужчиной по имени «Брат», который сказал ему съездить и забрать «траву» из тайника, расположенного на Киевском шоссе г.Москвы по дороге в аэропорт «Внуково». При этом неизвестный мужчина по имени «Брат» прислал на его номер телефона номер фотографию с адресом данного места закладки.Примерно в 21 час того же дня он на машине «Фольксваген Поло» приехал по указанному адресу, где возле дорожного знака поднял пакет розового цвета, в котором находилось 97 свертков, и положил его к себе в машину. После этого ему на телефон позвонил мужчина по имени «Брат», который, узнав, что он забрал указанный пакет со свертками, сказал ему ехать в г.Иваново.Для поездки в г.Иваново он(подсудимый) позвал с собой своего знакомого ФИО2, с которым они ранее вместе проживал в республике Таджикистан.Приехав примерно в 11 часов 09 июня 2019 года совместно с ФИО2 в г.Иваново он через приложение «Авито» снял квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где и оставил привезенный с собой из г.Москвы пакет с наркотическим веществом в 97 свертках, после чего они с ФИО2 пошли в магазин «Ашан» за продуктами питания. Вернувшись в квартиру он позвонил незнакомому мужчине по имени «Брат», но его телефон был выключен. Не дождавшись звонка от этого мужчины они примерно в 20 часов решили сходить в магазин «Магнит», расположенный в микрорайоне «Московский». При этом, чтобы не оставлять свертки с наркотиками в квартире,они распределили их между собой: он взял и положил себе сверток, в котором было 47 свертков, в левый передний карман джинсов. Куда именно убрал себе в одежду свертки ФИО2, он не видел. Что именно находилось в указанных сверткахон ФИО2 не говорил, а взял его с собой, чтобы тот помог ему разложить указанные свертки с наркотиками в тайники. После этого они направились в магазин «Магнит», чтобы купить продукты питания. Купив продукты они вышли из магазина и к ним подошли сотрудники полиции. В присутствии понятых полицейские провели личный досмотр. У него в ходе досмотра изъяли 47 свертков с наркотиком, а также мобильный телефон. Он назвал сотрудникам полиции пароль от телефона. Полицейские сфотографировали фото в телефоне с местами закладок и переписку с мужчиной которого, которого он называл «Брат». Впоследствии он узнал, что в свертках был героин, но он думал что там наркотик марихуана. Изначально, с конца мая 2019 года, он организовывал тайники с наркотиками на территории Московской области. В его телефоне имеется переписка и фотографии с местами закладок, которые он отсылал мужчине под именем «Брат». ФИО2 09 июня 2019 года поехал с ним первый раз делать закладки с наркотиками. ФИО2 ничего не успел заработать от сбыта наркотиков, так как их задержали сотрудники полиции. Если бы не задержали, то они сделали закладки наркотиков в г. Иваново. Он бы делал закладки и описания, а ФИО2 фотографировал бы эти места на телефон.(т.2 л.д.19-22, 36-40, 46-50, 65-70).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил достоверность оглашенных показаний, дополнительно пояснив, что ФИО2 узнал о наличии наркотиков и необходимости их сбыта когда они уже приехали в г.Иваново. Его (ФИО2) задача при сбыте наркотиков состояла в том, чтобы фотографировать места тайников с наркотиками, для отправки фотографий мужчине под именем «Брат». 

Подсудимый ФИО2 в преступлении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался. Согласно оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниям, данным в стадии предварительного следствия ФИО2 показал, что в феврале 2017 года он приехал в г.Москву из Таджикистана и получил временную регистрацию. Постоянного места проживания не имел, жил в машине, работал в г.Москве на стройках разнорабочим. В мае 2019 года он встретился с земляком ФИО1, который предложил ему съездить в г.Иваново, пояснив, что там есть работа. Он согласился. Что это за работа ФИО1 сразу не объяснял. Объяснил только когда они 09 июня 2019 года вместе приехали в г.Иваново. В тот день они приехали в 11 часов. Сначала заехали в магазин «Ашан», а затем на квартиру, которую нашел ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. Приехали они на автомашине «Фольксваген Поло», которая принадлежит знакомому ФИО1. Уже в г.Иванове ФИО1 сказал, что работа заключается в закладке в тайники наркотических средств. Он согласился на эту работу, так как нуждался в деньгах. ФИО1 сказал, что его задача будет состоять в том, чтобы фотографировать места закладок с наркотиком, а он будет делать саму закладку. Фотографировать он (подсудимый) должен будет на телефон ФИО1. В г.Иванове ФИО1 ждал звонка мужчины, которого он называл «Брат»,но у этого мужчины телефон был выключен и они ждали его звонка до вечера. Наркотик был у ФИО1 в пакете, он забрал его с собой в квартиру. Какой именно там был наркотик, он (подсудимый) не знал, думал, что марихуана. Если бы знал, что героин, то не стал бы помогать ФИО1. Вечером они решили сходить в магазин и предварительно свертки с наркотиком распределили между собою. ФИО1 себе взял 47 свертков, а он 50 свертков, поместив наркотик в левый передний карман спортивных штанов. Купив в магазине продукты, они вышли и были задержаны сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра свертки с наркотиками у них были изъяты.Впоследствии от следователя узнал, что в свертках был героин (т.2 л.д.132-135,148-152, 172-176).

В судебном заседании ФИО2 пояснил, что оглашенные показания поддерживает.

Кроме признания ФИО1 и ФИО2 вины в преступлении, она в полном объеме подтверждается достаточной совокупностью относимых и допустимых доказательств, предоставленных государственным обвинителем, которые были исследованы в судебном заседании, наряду с доказательствами, представленными стороной защиты.

Так, свидетель Свидетель №3– начальник отдела УНК УМВД России по Ивановской области, показал, что в июне 2019 года в его подразделение поступила оперативная информация о причастности ФИО1 и ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств. 09 июня 2019 года они планировали привезти в г.Иваново для сбыта наркотическое средство героин. Приехать они должны были на автомобиле со стороны г.Ярославль. Сотрудникам его подразделения Свидетель №1 и Свидетель №2 было поручено осуществлять наблюдение за подозреваемыми. Ближе к вечеру 09 июня 2019 года ему (свидетелю) доложили о задержании ФИО1 и ФИО2 в «Московском» микрорайоне. В ходе досмотра у ФИО1 было обнаружено 47 свертков с героином, а у ФИО2 50 свертков. Также были изъяты телефоны и банковские карты. Изъятое наркотическое средство задержанные должны были сбывать через «закладки». Сам он (свидетель) в наблюдении за ФИО1 и ФИО2 участия не принимал, прибыл на место уже после их задержания.

Свидетель Свидетель №2 – оперуполномоченный УНК УМВД России по Ивановской области, показал, что в июне 2019 года он располагал оперативной информацией о причастности ФИО1 и ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств. В первой половине июня 2019 года в отношении их проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Указанные лица должны были привезти наркотическое средство из г.Москвы. Наблюдение было организовано на въезде в г.Иваново со стороны г.Ярославля. Подозреваемые двигались на автомашине «Фольксваген Поло» и въехав г.Иваново проследовали в ТЦ «Евроленд», где посетили магазин «Ашан». Потом они проследовали в «Московский» микрорайон, где поставили машину на парковку. Далее они прошли в одну из квартир дома в «Московском» микрорайоне и находились там до вечера. Вечером ФИО1 и ФИО2 вышли из квартиры и направились в магазин «Магнит». На выходе из магазина они были задержаны. В ходе проведенного личного досмотра у каждого из задержанных были обнаружены свертки с веществом. У ФИО1 также был изъят смартфон, от которого он предоставил пароль. В смартфоне имелась переписка в приложении «WhatsApp» о ранее организованных тайниках с наркотиками.

Свидетель Свидетель №7 показал, что подсудимые ФИО1 и ФИО2 являются его земляками. В 2019 году он передал ФИО1 автомашину «Фольксваген Поло» в аренду для работы в такси. Официально машина принадлежит его (свидетеля) другу. За использование машины ФИО1 должен был платить ему 10.000 рублей в неделю. Однако, денег так и не заплатил, поскольку был задержан сотрудниками полиции. ФИО10 ФИО1 была передана за 7-8 дней до задержания. 

Свидетель Свидетель №10 – мать подсудимого ФИО2, охарактеризовала его с положительной стороны. Пояснила, что он является ее единственным сыном, которого она воспитывала без отца. В браке сын не состоял, детей не имеет. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №8 и Свидетель №9, данные ими в стадии предварительного следствия.

Так, свидетель Свидетель №1 – оперуполномоченный УНК УМВД России по Ивановской области, дал показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2, допрошенного в судебном заседании. Свидетель №1 подтвердил наличие оперативной информации о причастности ФИО1 и ФИО2 к незаконной деятельности по сбыту наркотических средств и их намерении прибыть 09 июня 2019 года в г.Иваново с целью сбыта наркотических средств. Свидетель также принимал участие в наблюдении за подозреваемыми в момент их прибытия в г.Иваново 09 июня 2019 года, их задержании у д.17 в «Московском» микрорайоне и личном досмотре, в ходе которого у каждого из задержанных было изъято в общей сложности 97 свертков с наркотическим средством героин. (т.1 л.д.64-68).

Свидетель Свидетель №4 – оперуполномоченный УНК УМВД России по Ивановской области, показал, что по указанию руководства оказывал помощь оперуполномоченным Свидетель №1 и Свидетель №2 после задержания ФИО1 и ФИО2. Прибыв на место задержания подозреваемых в незаконном обороте наркотических средств он получил объяснения от понятых, участвовавших в личном досмотре ФИО1 и ФИО2. (т.1 л.д.72-74).

Свидетели Свидетель №5 и Свидетель №6 дали аналогичные друг-другу показания, пояснив, что 09 июня 2019 года, примерно в 20.30 час., принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1 и ФИО2. Перед началом досмотра всем участвующим были разъяснены права и обязанности, а досматриваемым дополнительно было предложено выдать запрещенные к обороту предметы. ФИО1 ответил сотрудникам полиции, что в кармане джинсов у него находится наркотик. ФИО2 на данный вопрос ответил отрицательно. В ходе досмотра у обоих были обнаружены свертки с веществом. Эти свертки были упакованы и изъяты. Также были изъяты телефоны у задержанных. Смартфон ФИО1 в приложении «WhatsApp» имел переписку и фотографии местности. У ФИО2 была еще изъята банковская карта. Досматриваемые лица русский язык понимали хорошо. По результатам досмотра был составлен протокол. Замечаний ни от кого не поступило. (т.1 л.д.75-80).

Свидетель Свидетель №9 охарактеризовали своего двоюродного племянника ФИО1 с положительной стороны. Пояснила, что воспитывала его одна мать. Школу ФИО1 закончил в Таджикистане, учился хорошо. После школы работал электриком и в такси. В Россию приехал на заработки, работал на автомойке. По характеру спокойный, уравновешенный, заботился о матери. Вредных привычек нет. (т.1 л.д.85-88).

Свидетель Свидетель №8 – двоюродная сестра ФИО2, пояснила, что знает его с рождения, принимала активное участие в воспитании, так как его мать работала. Рос он без отца. После окончания школы работал на автомойке и в таки. По характеру спокойный, заботится о матери, вредных привычек не имеет. (т.1 л.д.85-86).

В судебном заседании были исследованы следующие материалы уголовного дела:

- рапорт оператора ЦУН УМВД России по Ивановской области о задержании в 22 часа 57 минут 09 июня 2019 года у дома № 17, расположенного в микрорайоне «Московский» г.Иваново, ФИО1 и ФИО2 с веществом неизвестного происхождения (т.1 л.д.18);

- рапорт старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Ивановской области Свидетель №2 о задержании ФИО1 и ФИО2 и обнаружении у них в ходе проведения личного досмотра наркотического средства диацетилморфин (героин) (т.1 л.д.19);

- рапорт старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Ивановской области Свидетель №2 о том, что в УНК УМВД России по Ивановской области имеются сведения о двух мужчинах таджикской национальности (один по имени ФИО2), которые причастны к незаконному сбыту наркотического средства «героин» и 09 июня 2019 года намереваются привезти на территории Ивановской области очередную партию наркотиков для последующего их сбыта наркозависимым лицам путем организации тайников-закладок (т.1 л.д.27-28);

- рапорт старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Ивановской области Свидетель №2 о проведении 09 июня 2019 года в отношении двух мужчин таджикской национальности (один по имени ФИО2) оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в ходе которого указанные лица были задержаны (т.1 л.д.29-30);

- протокол личного досмотра ФИО1 от 09 июня 2019 года, в ходе которого в переднем левом кармане джинсов у него был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала,внутри которого находится 47 свертков из полимерного материала с веществом внутри; в переднем правом кармане джинсов обнаружен сотовый телефон «Samsung», в котором в мессенджере «WhatsApp» содержится переписка с лицом, использующее абонентский номер «+номер», а также фотографии мест, сделанных им закладок с наркотиками. ФИО1 пояснил, что изъятые у него свертки с веществом принадлежат ему и предназначены для дальнейшего помещения в тайники-закладки (т.1 л.д.31-40);

- протокол личного досмотра ФИО2 от 09 июня 2019 года, в ходе которого в левом боковом наружном кармане спортивных брюк был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, внутри которого находится 50 свертков из полимерного материала с веществом внутри; в правом боковом кармане спортивных брюк обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2 и сотовый телефон в корпусе черного цвета. ФИО2 пояснил, что изъятые у него свертки с веществом он должен был поместить в тайники-закладки (т.1 л.д.41-42);

- справка об исследовании № 2/453и от 10 июня 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета массой 69,80 грамма (объекты №1-47) содержит в своем составе диацетилморфин (героин) (т.1 л.д.46);

- справка об исследовании № 2/452и от 10 июня 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество в виде порошка массой 74,46 грамма (объекты №1-50) содержит в своем составе диацетилморфин (героин)(т.1 л.д.48);

- постановление о производстве выемки, протокол выемки у свидетеля Свидетель №2 предметов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 и ФИО2 (т.1 л.д.109, л.д.110-111);

- заключение эксперта № 2/1135 от 31 октября 2019 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета, общей массой 73,96 грамма (объекты №1.1-1.50) и вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета, общей массой 69,33 грамма (объекты №2.1-2.47) содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин);указанные вещества однородны между собой по качественному составу основных компонентов, содержанию диацетилморфина (героина), относительному содержанию ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, качественному составу микропримесей, составу наполнителей и могли ранее составлять единую массу (т.1 л.д.119-127);

- протокол осмотра предметов, изъятых в ходе проведения личного досмотра ФИО1. В том числе, был осмотрен конверт, внутри которого находится сверток из полимерного материала, содержащий 47 пакетов из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой с веществом внутри в виде порошка и комков светло-бежевого цвета. Также был осмотрен конверт, внутри которого находится 50 свертков из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой с веществом внутри в виде порошка и комков светло-бежевого цвета, множественные фрагменты из полимерного материала черного и серого цветов (т.1 л.д.132-137). Указанные предметы и вещества были приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.138-140);

- протокол осмотра предметов, изъятых в ходе проведения личного досмотра ФИО2: сотового телефона в корпусе черного цвета с надписью: Model «X7» с SIM-картой оператора «Yota», в памяти которого в разделе «Контакты» обнаружены сведения об абоненте «Шохик» с абонентским номером номер, которым пользовался ФИО1; банковской карты «VISA» номер, выданной ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2. Указанные предметы и вещества были приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.141-147);

- протокол осмотра предметов, изъятых в ходе проведения личного досмотра ФИО1 – мобильного телефона «Samsung» с SIM-картой «Yota» и чехлом-бампером. В памяти представленного мобильного телефона имеется информация об исходящих вызовах абонентского номера «+номер». Кроме того, в программе обмена сообщениями «WhatsApp» имеется переписка с контактом, использующим этот же абонентский номер, которая содержит фотографии различных участков местности и аудиосообщения на узбекском языке о местонахождении участков местности, изображенных на фотографиях. Данные фотографии содержатся также в разделе «Альбом» папки «Галерея» телефона. Указанный мобильный телефон был приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.149-193);

- сведения из ПАО «Сбербанк», согласно которым изъятая в ходе личного досмотра ФИО2 банковская карта номер открыта 27 ноября 2018 года на имя ФИО2, и 03 июня 2019 года на нее поступали денежные средства от ФИО1 (т.1 л.д.195-200);

- сведения из ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств (за период с 01 января по 11 июня 2019 года) по банковской карте номер, принадлежащей ФИО1, согласно которым на нее неоднократно поступали денежные средства, в том числе от ФИО9 (т.1 л.д.218-231).

Анализируя предоставленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Их показания, данные в стадии предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, полностью соответствуют другим исследованным доказательствам, в связи с чем суд признает их достоверными.

Так, согласно показаниям ФИО1, с мая 2019 года он начал заниматься незаконной деятельностью по сбыту наркотических средств совместно с неустановленными лицами, действующими через Интернет в программе «WhatsApp». В его (ФИО1) обязанности входила раскладка получаемых по указанию неизвестного лица, которого он называл «Брат», наркотических средств по тайникам и последующее информирование этого лица о местах организованных тайников с приложением фотографий. Изначально начав указанную незаконную деятельность на территории Московской ФИО1 продолжил ее на территории г.Иваново и привлек к незаконному сбыту наркотических средств своего знакомого ФИО2. 09 июня 2019 года они с ФИО2 прибыли в г.Иваново имея при себе партию расфасованного наркотического средства героин, который должны были разложить по тайникам по указанию неустановленного лица, поддерживающего с ними связь через Интернет. При этом, роль ФИО1 заключалась в раскладке наркотиков по тайникам, а роль ФИО2 в фотографировании этих мест. 

В своих показаниях ФИО2 подтвердил факт привлечения его ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств путем организации тайников на территории г.Иваново. ФИО2 также пояснил о своей осведомленности в части наличия еще одного участника преступления – неизвестного лица под именем «Брат», который поддерживал с ними связь по телефону ФИО1, и от которого они 09 июня 2019 года ожидали указания о начале организации тайников с наркотиками. ФИО2 в своих показаниях также изложил, в чем должна была заключаться его роль в совершении преступления – фотографировании мест организации тайников с наркотическим средством. 

Как пояснили оба подсудимых, изъятые в ходе их личного досмотра наркотические средства предназначались для сбыта на территории г.Иваново.

Из показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3 (оперативных сотрудников полиции) следует, что в начале июня 2019 года они получили оперативную информацию о причастности двух лиц таджикской национальности (ФИО1 и ФИО2) к преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств и намерении 09 июня 2019 года совершить очередное преступление. В этот день ФИО1 и ФИО2 были ими задержаны. 

В ходе личного досмотра ФИО1 и ФИО2, у каждого из них, были обнаружены и изъяты свертки с веществом, оказавшимся наркотическим, а также сотовый телефон, использовавшийся для связи через Интернет-приложение «WhatsApp» с руководящим их деятельностью неустановленным лицом.

Таким образом, показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3, кроме рассекреченных материалов оперативно-розыскной деятельности, полностью подтверждаются результатами задержания ФИО1 и ФИО209 июня 2019 года и их личного досмотра. Порядок проведения личного досмотра и его результаты подтвердили свидетелиСвидетель №5 и Свидетель №6, участвовавшие в ходе этого процессуального действия в качестве понятых.

В изъятом у ФИО1 при личном досмотре сотовом телефоне, согласно протоколу его осмотра, содержалась Интернет-переписка в программе обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», в которой пользователю программы с абонентским номером «+номер» в предшествующий задержанию период времени отсылались фотографии различных участков местности и аудиосообщения на узбекском языке о местонахождении этих участков местности. Аналогичные фотографии содержатся также и в разделе «Альбом» папки «Галерея» телефона.

Зафиксированные в протоколах личного досмотра ФИО1 и ФИО2, а затем в справках об исследовании, протоколе выемки и заключении химической экспертизы сведения об упаковке изъятых веществ, соответствуют друг-другу. Это позволяет признать, что для проведения химической экспертизы были предоставлены вещества, являющиеся наркотическими средствами, соответствующие крупному размеру и составлявшие ранее единую массу. 

Изъятые в ходе расследования юридически значимые для уголовного дела предметы были осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. 

Оценивая правильность квалификации действий ФИО1 и ФИО2 по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, данную органами предварительного следствия, суд приходит к следующим выводам:

Действия подсудимых по покушению на незаконный сбыт наркотических средств выражались в незаконном приобретении ими этих средств, их хранении и раскладке по тайникам, то есть совершении действий, направленных на реализацию наркотических средств, но которые не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам по причине задержания сотрудниками правоохранительного органа и изъятии наркотических средств. О предназначении изъятых у ФИО1 и ФИО2 наркотических средств именно к сбыту, кроме их собственных показаний, свидетельствует расфасовка этих средств на более мелкие объемы в практичной упаковке, общий вес наркотического средства – свыше 144 граммов, а также отсутствие у подсудимых наркотической зависимости и сведения Интернет-переписки с неустановленным лицом в предшествующий преступлению период.

Доводы подсудимых о том, что они были уверены в сбыте наркотического средства марихуана, а не героин, юридического значения не имеют, поскольку оба средства относятся к наркотическим и одинаково запрещены к обороту в РФ.

О совершении преступления группой лиц по предварительному сговору говорит наличие предварительной договоренности ФИО1 с неустановленным лицом и ФИО2 о совместном осуществлении деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, а также распределение ролей между подсудимыми и неустановленным лицом, согласованность их действий и направленность на достижение единой цели – сбыта наркотических средств. Деятельность в составе группы лиц, состоящих в предварительном сговоре, осознавалась подсудимыми и охватывалась их умыслом.

Преступление ФИО1 и ФИО2 было совершено с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку вся организация деятельности подсудимых по сбыту наркотических средств происходила посредством указанных сетей – путем звонков и Интернет-переписки с неустановленным лицом в программе «WhatsApp».

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, то есть как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении вида и размера ФИО1 и ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, личность подсудимых, смягчающие наказание обстоятельства и влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых.

ФИО1 ранее не судим (т.2 л.д.211-212); на учете наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (т.2 л.д.220-221); администрацией поселения по месту жительства в Таджикистане характеризуется положительно, как спокойный, общительный и дисциплинированный, он являлся организатором спортивных игр, имел благодарности от администрации поселения, является единственным кормильцем в семье (т.2 л.д.224);родственником (свидетелем Свидетель №9) характеризуется также положительно; при медицинском освидетельствовании в день задержания наркотического опьянения у него не установлено (т.2 л.д.213).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 1296 от 13 августа 2019 года, при совершении противоправных действий ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает ими в настоящее время. Совершая противоправные действия ФИО1 мог осознавать их фактический характер, общественную опасность и руководить ими. Наркоманией, алкоголизмом и токсикоманией не страдает. (т.2 л.д.233-235).

Оснований сомневаться в достоверности выводов экспертов не имеется. Суд с ними согласен, полагая, что ФИО1 совершил преступление во вменяемом состоянии, наркоманией, алкоголизмом и токсикоманией не страдает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других соучастников преступления, что выразилосьв предоставлении в день задержания сотрудникам полиции пароля от изъятого у него телефона, а также дачи подробных показаний в отношении неустановленного лица и ФИО2, описав способ вовлечения себя и ФИО2 в преступную деятельность, участие в ней, распределение ролей и дальнейшие преступные планы. 

Вопреки доводам защитника, оснований для признания такого смягчающего наказание обстоятельства как «явка с повинной», у суда не имеется. Такое сообщение о преступление в форме отдельного документа в материалах дела отсутствует. Сам ФИО1 был задержан при наличии оперативной информации о причастности его к незаконному сбыту наркотических средств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

ФИО2 ранее не судим (т.2 л.д.244-245); на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (т.2 л.д.253-254, 256); администрацией поселения по месту жительства в Таджикистане характеризуется положительно, отмечается его трудолюбие, активное участие в общественных делах, помощь одиноким людям, занятие спортом (т.2 л.д.272); во время учебы в школе являлся примерным учеником (т.2 л.д.267); родственниками (свидетелями Свидетель №10 и Свидетель №8) характеризуется также положительно; при медицинском освидетельствовании в день задержания наркотического опьянения у него не установлено (т.2 л.д.246).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 1295 от 13 августа 2019 года, при совершении противоправных действий ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает ими в настоящее время. Совершая противоправные действия ФИО2 мог осознавать их фактический характер, общественную опасность и руководить ими. Наркоманией, алкоголизмом и токсикоманией не страдает. (т.2 л.д.283-285). 

Оснований сомневаться в достоверности выводов экспертов не имеется. Суд с ними полностью согласен, полагая, что ФИО2 совершил преступление во вменяемом состоянии, наркоманией, алкоголизмом и токсикоманией не страдает. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других соучастников преступления, что выразилось в даче подробных показаний в отношении неустановленного лица и ФИО1, описав способ вовлечения его в преступную деятельность, участие в ней, распределение ролей и дальнейшие преступные планы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

ФИО1 и ФИО2 совершено преступление, относящееся к категории особо тяжких. С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, заключающегося в незаконном сбыте наркотических лиц широкому кругу лиц, и высокой степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, а также сведения о личности подсудимых, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 и ФИО2 наказания в виде лишения свободы в целях их исправления и предупреждения совершения новых преступлений. 

При этом, оснований для применения в отношении ФИО1 и ФИО2 положений ст.ст.64 и 73 УК РФ, у суда не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного, судом не выявлено. Установленные смягчающие наказание обстоятельства не могут быть отнесены к таковым. Исследованные судом сведения о личности, с учетом характера и высокой степени общественной опасности совершенного преступления, не позволяют сделать вывод о возможности исправления ФИО1 и ФИО2 без изоляции от общества. 

Наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, позволяют суду не назначать подсудимым дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, либо в виде штрафа. 

При определении подсудимым размера наказания в виде лишения свободы судом учитываются положения ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд полагает необходимым назначить ФИО1 и ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора суд, согласно ч.2 ст.97 УПК РФ, полагает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить в отношении ФИО1 и ФИО2 меру пресечения в виде содержания под стражей без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотическое средство диацетилморфин (героин) (с элементами упаковки) в количестве 58,99 и 62,96 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ивановской области, необходимо уничтожить в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ;

- мобильный телефон «SAMSUNGDUOS» с сим-картой и чехлом, хранящиеся при уголовном деле, необходимо конфисковать в доход государства в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ;

- мобильный телефон «X7» с сим-картой и банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, хранящиеся при уголовном деле, необходимо выдать ФИО2 в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8(восемь) лет.

ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет.

Местом отбывания наказания назначить ФИО1 и ФИО2 исправительную колонию строгого режима.

Срок наказания ФИО1 и ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть им в срок отбытия наказания время содержания под стражей до приговора суда – с 09 июня 2019 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу, в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по Ивановской области, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство диацетилморфин (героин) (с элементами упаковки) в количестве 58,99 и 62,96 грамма – уничтожить; мобильный телефон «SAMSUNGDUOS» с сим-картой и чехлом – конфисковать в доход государства; мобильный телефон «X7» с сим-картой и банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2 – выдать ФИО2

Настоящий приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд г.Иваново в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено им в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, – в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий судья Э.А. Богомолов